ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 февраля 2011 г. N 51

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА

И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

И ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В СООТВЕТСТВИИ С АБЗАЦЕМ ВТОРЫМ ПУНКТА 1

СТАТЬИ 78.1 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области

от 12.10.2011 N 577, от 27.10.2011 N 685)

В соответствии со статьями 78.1 и 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Самарской области постановляет:

1. Установить, что к расходным обязательствам Самарской области относится предоставление субсидий государственным бюджетным образовательным учреждениям Самарской области и государственным автономным образовательным учреждениям Самарской области (далее - учреждения):

на проведение капитального ремонта зданий учреждений;

на разработку проектно-сметной документации (за исключением документации на осуществление работ инвестиционного характера);

на приобретение основных средств учреждений.

2. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условия о предоставления субсидий государственным бюджетным образовательным учреждениям Самарской области и государственным автономным образовательным учреждениям Самарской области в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Настоящее Постановление распространяется на учреждения, являющиеся в соответствии с действующим законодательством получателями субсидий из областного бюджета.

4. Установить, что расходные обязательства Самарской области, возникающие в результате принятия настоящего Постановления, исполняются Самарской областью самостоятельно за счет средств областного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого на соответствующий финансовый год в установленном порядке министерству образования и науки Самарской области как главному распорядителю средств областного бюджета.

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на министерство образования и науки Самарской области (Овчинникова).

6. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.

7. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 марта 2011 года.

Губернатор - председатель

Правительства Самарской области

В.В.АРТЯКОВ

Утверждены

Постановлением

Правительства Самарской области

от 17 февраля 2011 г. N 51

ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И ГОСУДАРСТВЕННЫМ АВТОНОМНЫМ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

В СООТВЕТСТВИИ С АБЗАЦЕМ ВТОРЫМ ПУНКТА 1 СТАТЬИ 78.1

БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области

от 12.10.2011 N 577, от 27.10.2011 N 685)

1. Настоящим Порядком определения объема и условиями предоставления субсидий государственным бюджетным образовательным учреждениям Самарской области и государственным автономным образовательным учреждениям Самарской области в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Порядок) устанавливаются механизм определения объема и условия предоставления субсидий из областного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в областной бюджет средств федерального бюджета, предоставляемых государственным бюджетным образовательным учреждениям Самарской области и государственным автономным образовательным учреждениям Самарской области (далее - учреждение) на обеспечение материальной и социальной поддержки граждан, обучающихся в учреждениях, на выплату ежемесячной денежной компенсации педагогическим работникам учреждений (в том числе руководящим работникам, деятельность которых связана с образовательным процессом) в целях содействия обеспечению их книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями, на ежемесячное вознаграждение за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам учреждений, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, на оплату широкополосного доступа к сети Интернет с использованием средств контентной фильтрации информации учреждений, на оплату доступа к сети Интернет детей-инвалидов, находящихся на индивидуальном обучении и получающих общее образование в дистанционной форме, на проведение капитального ремонта зданий учреждений, на разработку проектно-сметной документации (за исключением документации на осуществление работ инвестиционного характера), на приобретение основных средств учреждений, на реализацию мероприятий в рамках Перечня мероприятий в сфере образования, осуществляемых министерством образования и науки Самарской области, утвержденного постановлением Правительства Самарской области от 03.05.2006 N 45 (далее - субсидии).

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 12.10.2011 N 577, от 27.10.2011 N 685)

2. Субсидии предоставляются министерством образования и науки Самарской области (далее - министерство) в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, утверждаемых министерству в установленном порядке.

3. Объем субсидии на обеспечение обучающихся, студентов и аспирантов учреждений, получающих образование за счет средств областного бюджета по программам профессионального образования по очной форме обучения (далее - обучающиеся, студенты и аспиранты), стипендиями определяется исходя из фактической численности обучающихся, студентов и аспирантов в учреждении и размера данных стипендий, установленных законом Самарской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

При этом обучающимся, студентам и аспирантам, относящимся к категориям детей-инвалидов, инвалидов 1 и 2 групп, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, размер стипендии увеличивается на 50 процентов.

4. Объем субсидии на оказание материальной помощи обучающимся, студентам и аспирантам, признанным учреждением нуждающимися в материальной помощи, и на организацию культурно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы с обучающимися, студентами и аспирантами, их санаторно-курортного лечения и отдыха определяется исходя из норм, установленных статьей 4 Закона Самарской области "О материальной и социальной поддержке граждан, обучающихся в образовательных учреждениях, находящихся в ведении Самарской области, и муниципальных образовательных учреждениях".

5. Объем субсидии на предоставление полного государственного обеспечения детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в учреждениях, реализующих программы профессионального образования, определяется исходя из норм обеспечения питанием и норм обеспечения одеждой, обувью и другими предметами вещевого довольствия детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в государственных и муниципальных детских учреждениях социального обслуживания населения, детских лечебно-профилактических учреждениях, воспитывающихся и обучающихся в учебно-воспитательных учреждениях и учебных заведениях независимо от их типа и ведомственной принадлежности, утвержденных постановлением Правительства Самарской области от 12.07.2006 N 89 "Об утверждении норм материального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в государственных и муниципальных учреждениях социального обслуживания населения, детских лечебно-профилактических учреждениях, воспитывающихся и обучающихся в учебно-воспитательных учреждениях и учебных заведениях независимо от их типа и ведомственной принадлежности", и фактического количества детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в учреждении.

6. Объем субсидии на приобретение учебной литературы, письменных принадлежностей, выплату денежных средств на личные расходы детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в учреждениях, определяется исходя из норм, установленных пунктом 4 статьи 5 Закона Самарской области "О материальной и социальной поддержке граждан, обучающихся в образовательных учреждениях, находящихся в ведении Самарской области, и муниципальных образовательных учреждениях", с учетом положений пункта 4 Положения о порядке выплаты детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей (законных представителей), а также лицам из их числа, обучающимся в государственных образовательных учреждениях, находящихся в ведении Самарской области, и муниципальных образовательных учреждениях, стипендии или денежных средств на их личные расходы, ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, утвержденного постановлением Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129, и фактической численности детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в учреждении.

7. Объем субсидии на обеспечение детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в учреждении, бесплатным проездом на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатным проездом один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы определяется исходя из фактической численности детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в учреждении, и стоимости долгосрочных проездных билетов ("сезонок") на городской транспорт, иных проездных документов, установленных организациями общественного транспорта, дающих право проезда (в том числе многократного) на транспорте общего пользования пригородного, внутрирайонного сообщения, а также проездных документов, дающих право проезда один раз к месту жительства и обратно к месту учебы.

8. Объем субсидии на обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием выпускников учреждений, относящихся к категориям детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, определяется исходя из норм, установленных Положением об обеспечении одеждой, обувью и единовременным денежным пособием выпускников государственных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в ведении Самарской области, Положением об обеспечении одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием выпускников образовательных учреждений, находящихся в ведении Самарской области и муниципальных образований, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме в образовательных учреждениях профессионального образования, утвержденных постановлением Правительства Самарской области от 21.11.2005 N 129, перечня одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования, выдаваемых детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, находившимся в учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования независимо от их ведомственной принадлежности, при их трудоустройстве, утвержденного постановлением Правительства Самарской области от 12.07.2006 N 89, с учетом положений статьи 6 Закона Самарской области "О материальной и социальной поддержке граждан, обучающихся в образовательных учреждениях, находящихся в ведении Самарской области, и муниципальных образовательных учреждениях" и фактической численности выпускников учреждения, относящихся к категориям детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

9. Объем субсидии на выплату ежемесячной денежной компенсации педагогическим работникам учреждений (в том числе руководящим работникам учреждений, деятельность которых связана с образовательным процессом) в целях содействия обеспечению их книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями определяется исходя из норм, установленных постановлением Правительства Самарской области от 21.02.2005 N 22 "Об установлении педагогическим работникам образовательных учреждений, находящихся в ведении Самарской области, ежемесячной денежной компенсации", и фактической численности педагогических работников учреждения (в том числе руководящих работников, деятельность которых связана с образовательным процессом).

10. Объем субсидии на ежемесячное вознаграждение за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам учреждений, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, определяется исходя из количества классов, фактической наполняемости в них и норм, установленных постановлением Правительства Самарской области от 15.02.2006 N 12 "Об установлении вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам государственных образовательных учреждений, находящихся в ведении Самарской области, и муниципальных образовательных учреждений".

11. Объем субсидии на проведение капитального ремонта зданий учреждений определяется исходя из заявки учреждения, включающей в себя план проведения работ с указанием срока их проведения, а также детализированную смету выполняемых работ, которая согласовывается с учредителем учреждения.

12. Объем субсидии на разработку проектно-сметной документации (за исключением документации на осуществление работ инвестиционного характера) определяется исходя из заявки учреждения с представлением стоимости разработки проектно-сметной документации от не менее двух индивидуальных предпринимателей или юридических лиц, имеющих выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ.

13. Объем субсидии на приобретение основных средств учреждений определяется исходя из заявки учреждения с представлением документального обоснования необходимости приобретения и стоимости оборудования, а также указанием его характеристик.

14. Объем субсидии на оплату широкополосного доступа учреждений к сети Интернет с использованием средств контентной фильтрации информации определяется исходя из цены клиентских договоров, заключаемых учреждениями с провайдерами интернет-услуг по тарифным планам безлимитного доступа к сети Интернет, сложившимся в регионе.

14.1. Объем субсидии на оплату доступа к сети Интернет детей-инвалидов, находящихся на индивидуальном обучении и получающих общее образование в дистанционной форме, определяется исходя из цены клиентских договоров, заключаемых учреждениями с провайдерами интернет-услуг по тарифным планам безлимитного доступа к сети Интернет, сложившимся в регионе.

(п. 14.1 введен Постановлением Правительства Самарской области от 12.10.2011 N 577)

КонсультантПлюс: примечание.

Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

14.1. Объем субсидии на реализацию мероприятий в рамках Перечня мероприятий в сфере образования, осуществляемых министерством образования и науки Самарской области, утвержденного постановлением Правительства Самарской области от 03.05.2006 N 45, определяется исходя из плана-графика проведения мероприятий, утверждаемого министерством образования и науки Самарской области, и финансово-экономических обоснований расходов на проведение каждого конкретного мероприятия, представляемых учреждениями с приложением подтверждающих документов, прайс-листов, коммерческих предложений от не менее чем двух индивидуальных предпринимателей или юридических лиц.

(п. 14.1 введен Постановлением Правительства Самарской области от 27.10.2011 N 685 с 1 января 2012 года)

15. В целях получения субсидии учреждение представляет в министерство следующие документы:

заявление о предоставлении субсидии;

расчеты и обоснования заявленных сумм по направлениям, установленным пунктами с 3 по 14.1 настоящего Порядка, заверенные подписью руководителя учреждения с проставлением печати учреждения.

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 12.10.2011 N 577, от 27.10.2011 N 685)

16. Условием предоставления субсидии является заключение между министерством и учреждением соглашения о предоставлении субсидии и ее целевом использовании.

17. Субсидия расходуется учреждением в соответствии со следующими условиями:

использование субсидии на цели, установленные пунктами с 3 по 14.1 настоящего Порядка;

(в ред. Постановлений Правительства Самарской области от 12.10.2011 N 577, от 27.10.2011 N 685)

использование субсидии в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидии и ее целевом использовании, заключенным между министерством и учреждением;

представление в министерство отчетов об использовании полученных субсидий в порядке, сроки и по формам, определяемым министерством.

18. В случае нарушения учреждением условий, предусмотренных пунктом 17 настоящего Порядка, субсидия подлежит возврату в областной бюджет в месячный срок со дня получения учреждением письменного требования министерства о возврате субсидии. В случае невозврата учреждением субсидии в установленный срок она подлежит взысканию в доход областного бюджета в порядке, установленном действующим законодательством.

19. Контроль за целевым предоставлением, использованием субсидии и за соблюдением учреждением условий, предусмотренных пунктом 17 настоящего Порядка, осуществляет министерство.